
ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretário de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretária de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÔNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Sexta - Feira,04 Janeiro de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº300

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 020 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETORA DE
FAZENDA, símbolo CC-2, MARTA BRANCO DE CASTRO , a
partir de 01 de janeiro de 2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 021 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar ROBSON DA SILVA, matrícula nº 1419,  para a
Função Gratificada de Motorista do Gabinete do Prefeito, símbolo
FGE-1, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 022 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.............................1/8 Pgs



ANO IV Nº 300
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 300

Sexta - Feira

R E S O L V E

Designar SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS, matrícula nº 1.627,  para a Função Gratificada de Gerente de
Pessoal, símbolo FGE-1, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 023 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar ROSELI CORRÊA DA SILVA, matrícula nº 0190,  para a Função Gratificada de Gerente de Receitas e
Dívida Ativa, símbolo FGE-1, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 024 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar MÁRCIA CRISTINA RODRIGUES MORELI, matrícula nº0321, para a Função Gratificada de  Chefe
de Execução de Empenhos, símbolo FGE-2, com validade a contar de 01/01/2013.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 025 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar EMANUEL MADEIRA DE BARROS, matrícula nº 2.518,  para a Função Gratificada de Gerente de
Recursos de Tecnologia da Informação, símbolo FGE-1, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito



SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 300

Sexta - Feira

ANO IV Nº 300
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 026 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar IVANI TEIXEIRA COSTA, matrícula nº 1.222,  para a Função Gratificada de Chefe de Serviços
Administrativos da Procuradoria Geral do Município, símbolo FGE-2, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 027 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

 Designar VIVIANE FRANCISCA BRANCO DOS SANTOS, matrícula nº1.298,  para a Função Gratificada de
Gerente de Patrimônio, símbolo FGE-1, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 028 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO, matrícula nº 0072, para a Função Gratificada de  Gerente
de Bens em Almoxarifado, símbolo FGE-1, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 029 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

 Nomear, MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES para o Cargo em Comissão de Diretor da Secretaria de
Administração, símbolo CC-2, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito



ANO IV Nº 300
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 300
Sexta - Feira

PORTARIA Nº 030 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar PATRICIA DIAS DA CRUZ, matrícula nº 1.374,  para a Função Gratificada de Coordenador de Arquivo,
símbolo FGE-3, com validade a contar de 01/01/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 031 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETOR DO GABINETE DO PREFEITO, símbolo CC-2, MAURÍCIO
BARBOSA PASSOS, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 032 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETORA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, símbolo
CC-2, DIRCÉLIA DA SILVA BARBOZA, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 033 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETORA DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO
E TRANSPOSRTES, símbolo CC-2, HELOISA DIAS DOS SANTOS, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de



SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 300

Sexta - Feira

ANO IV Nº 300
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 034 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOSTO, símbolo CC-4, ANTONIO TUSSOLI, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 035 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETOR DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, símbolo CC-2,
IVANIR WINTTER, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 036 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, símbolo CC-2,
MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 037 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,



R E S O L V E

Designar, CARLOS DE OLIVEIRA LIMONGI, matrícula 1.548, para a Função Gratificada de Gerente de Frota
Municipal, Símbolo FGE-1, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 038 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar, MANOEL RENATO BULHÕES, matrícula 1.162, para a Função Gratificada de Gerente de Pavimentação
e Manutenção dos Logradouros Públicos, Símbolo FGE-1, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 039 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar SIDNEI BRANCO NAKAZAKI, matrícula nº 0370 para a Função Gratificada de Gerente de Infra-
Estrutura e Limpeza Urbana, símbolo FGE-1, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 040 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar, o servidor ANGELO DE OLIVEIRA GUERRA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 416, para a Função
Gratificada de Secretário da Junta de Serviço Militar, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ANO IV Nº 300
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 300
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 300

Sexta - Feira

ANO IV Nº 300
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 041 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETORA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
E PESCA, símbolo CC-2, CLÁUDIA DE MIRANDA CARDOSO, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 042 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar, MARILZA TEIXEIRA SAMAGAIO, matrícula 0354, para a Função Gratificada de Gerente da Central
de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde, símbolo FGE-1 a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 018 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Tornar sem efeito as Portarias nºs 18 e 19 de 02 de janeiro de 2013, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 044 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, para o Cargo em Comissão de DIRETOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS, símbolo CC-2, SANDRO
MACHADO PACHECO, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.



ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

PORTARIA Nº 045 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear para Cargo em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO da Fundação Hospital Maternidade Santa
Theresinha, símbolo CC-2, LAIRA REZENDE FURTADO, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ANO IV Nº 300
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
04 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 300

Sexta - Feira


